
 Ευρωπαϊκή Ένωση 
 
   

  

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5016625 (Κωδ. Απόφασης:4490) Σελίδα 1

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ Ε.Π. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΒΟΡΕΙΟΥ 

ΑΙΓΑΙΟΥ

Ταχ. Δ/νση: 1ο χλμ Μυτιλήνης - Λουτρών Μυτιλήνη, 81100

Πληροφορίες: ΜΑΡΙΑ ΦΙΛΙΟΓΛΟΥ

Τηλ.: 2251352028, 22513-52000

Fax: 22513-52014

Email: mfilioglou@mou.gr

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

 
 
Μυτιλήνη, 11/11/2019
Α.Π.: οικ. 3023  

     

Προς: 

 ΔΗΜΟΣ ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ

Υπ' όψιν Νομίμου Εκπροσώπου

Υπεύθυνου Πράξης ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΗ 

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της Πράξης «ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΚΑΙ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΚΥΡΙΑΣ ΑΣΤΙΚΗΣ ΑΡΤΗΡΙΑΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΥ ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ (ΤΜΗΜΑ

ΣΟΥΡΑΔΑΣ- ΜΑΚΡΥΣ ΓΙΑΛΟΣ)» με Κωδικό ΟΠΣ 5016625 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Βόρειο Αιγαίο 2014-2020»

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ
Έχοντας υπόψη:

1. Το Ν. 4314/2014 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 
2014-2020» (ΦΕΚ 265/Α/23.12.2014), όπως ισχύει,

2. Την Απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ με αριθμό C(2014) 10164 /18.12.2014 που αφορά την έγκριση του Ε.Π. «ΕΠ ΒΟΡΕΙΟ 
ΑΙΓΑΙΟ 2014-2020», 

3. Τη με αρ. πρωτ. 137675/ΕΥΘΥ 1016/19-12-18 (ΦΕΚ Β' 5968/31-12-18) Υπουργική Απόφαση για την Τροποποίηση και 
αντικατάσταση της υπ' αριθ. 81986/ΕΥΘΥ712/31.07.2015 (ΦΕΚ Β΄1822) Υπουργικής Απόφασης «Εθνικοί Κανόνες 
Επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014-2020 – Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων 
συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς – Διαδικασία 
ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων» (ΕΚΕΔ),

4. Την Υπουργική Απόφαση με αριθ. 32680/ΕΥΘΥ 334/23.3.2015 (ΦΕΚ 791/Β/6.5.2015) με την οποία αναδιαρθρώθηκε η 
Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Ε.Π. Βορείου Αιγαίου,

5. Την απόφαση της 3ης Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. «Βόρειο Αιγαίο» που αφορούν την έγκριση τροποποίησης του 
Εγγράφου Εξειδίκευσης (9η έκδοση), της μεθοδολογίας, των κριτηρίων επιλογής πράξεων, του Άξονα Προτεραιότητας, 
όπως περιγράφονται και εξειδικεύονται στο συνημμένο στην πρόσκληση έγγραφο,

6. Την με Α.Π. οικ.711-5.4.2017 (ΑΔΑ:Ψ70Α7ΛΩ-Ο0Ι) απόφαση έγκρισης της Στρατηγικής Βιώσιμης Αστικής ανάπτυξης του 
Δήμου Λέσβου με τίτλο: «Βιώσιμη Αστική Ανάπτυξη Μυτιλήνης», η οποία συγχρηματοδοτείται από το Ε.Τ.Π.Α. και Ε.Κ.Τ.,

7. Την με Α.Π. οικ. 1804/02.08.2017 Πρόσκληση με κωδικό ΒΑ_ΕΤΠΑ_7b_50 της ΕΥΔ ΕΠ Περιφέρειας Βορείου για την 
υποβολή προτάσεων στο πλαίσιο του άξονα προτεραιότητας 4 στο ΕΠ ΒΟΡΕΙΟ ΑΙΓΑΙΟ 2014-2020,

8. Την με ΑΠ. 78427/21.12.2017 (αρ. πρωτ. ΕΥΔ 2918/28.12.2017) Αίτηση Χρηματοδότησης του Δικαιούχου «Δήμος Λέσβου» 
προς την ΕΥΔ Ε.Π. Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου για χρηματοδότηση της υπόψη πράξης,

9. Την με Α.Π. ΕΥΚΕ 23397-23/2/2017/ΕΥΚΕ506 επιστολή της Ε.Υ.Κ.Ε.,
10. Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης, όπως αυτό καταγράφεται στα έγγραφα τεκμηρίωσης της θετικής αξιολόγησης της 

πρότασης και ειδικότερα στο Φύλλο αξιολόγησης,
11. Τη με α.π. οικ. 2996/20-12-2018 Ένταξη της Πράξης στο ΕΠ Περιφέρειας Βορείου 

Αιγαίου

12. Το άρθρο 154 του Ν 4600/2019



 Ευρωπαϊκή Ένωση 
 
   

  

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5016625 (Κωδ. Απόφασης:4490) Σελίδα 2

13. Τη με αριθμ. 16/2019, όπως αυτή διορθώθηκε με την αριθμ. 28/2019 
Απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Μυτιλήνης σχετικά με την 
επικύρωση του αποτελέσματος των εκλογών για την ανακήρυξη 
Περιφερειακών Αρχών στην Περιφέρεια Βορείου Αιγαίου στις εκλογές της 
2ας Ιουνίου 2019

14. Την με αρ. πρωτ. οικ.2656/09-10-2019 Θετική εισήγηση του προϊσταμένου της 
Διαχειριστικής Αρχής του ΕΠ Περιφέρειας Βορείου Αιγαίο

Αποφασίζει 

την τροποποίηση της Πράξης «ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΚΑΙ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΚΥΡΙΑΣ ΑΣΤΙΚΗΣ ΑΡΤΗΡΙΑΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΥ ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ (ΤΜΗΜΑ

ΣΟΥΡΑΔΑΣ- ΜΑΚΡΥΣ ΓΙΑΛΟΣ)» στον Άξονα Προτεραιότητας «Συμπλήρωση-ολοκλήρωση διατηρήσιμων υποδομών για την ανάπτυξη και

την απασχόληση» του Ε.Π. «Βόρειο Αιγαίο».

Η πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ).

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ
1.Κωδικός Πράξης/MIS (ΟΠΣ): 5016625

2.Δικαιούχος: ΔΗΜΟΣ ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ

3.Κωδικός Δικαιούχου: 40133126

4.Φυσικό αντικείμενο της πράξης:

Η προτεινόμενη πράξη αφορά τη βελτίωση και αναβάθμιση της κύριας αρτηρίας της Ελευθερίου Βενιζέλου από την Σουράδα (σημείο που
τελειώνουν οι κατοικίες από την πλευρά της θάλασσας) μέχρι το Μακρύ Γιαλό (ΝΟΜ)(Α' Φάση) του κεντρικού και μοναδικού οδικού άξονα
της πόλης της Μυτιλήνης που οδηγεί από και προς τον Αερολιμένα «Οδυσσέας Ελύτης»και ο οποίος έχει σημαντικό κυκλοφοριακό φόρτο,
περιλαμβάνει τις προτεινόμενες εργασίες που αφορούν τα εξής:1. παρεμβάσεις επί του οδοστρώματος:2. παρεμβάσεις στα πεζοδρόμια:3.
κατασκευή ασφαλών ισόπεδων κόμβων σε προβληματικές ή επικίνδυνες περιοχές, ήτοι δημιουργία Ισόπεδου κόμβου Φόρου (Βενιζέλου-
Μούρα) και τη ρύθμιση της κυκλοφορίας στο επίπεδο του ΝΟΜ και της εισόδου του χώρου στάθμευσης.

5. Παραδοτέα πράξης:
Η συγκεκριμένη πράξη θα έχει τα ακόλουθα παραδοτέα: • Επισκευή , ανακατασκευή και συμπλήρωση των πεζοδρομίων, όπου απαιτείται

η δημιουργία υποδομών πρόσβασης για ΑΜΕΑ και τοποθέτησης λωρίδας όδευσης ατόμων με προβλήματα όρασης. • Απομάκρυνση
διαφόρων εμποδίων που δεν εξυπηρετούν το σκοπό του πεζοδρομίου (στύλοι ΔΕΗ & ΟΤΕ, υποσταθμοί επί δύο στύλων, μετρητές,
ερμάρια, αυθαίρετοι στύλοι πινακίδων, παράνομα σκαλιά, γερασμένα δένδρα, κάδοι απορριμμάτων κ.λ.π.) • Επί των πεζοδρομίων θα
τοποθετηθούν κιγκλιδώματα ασφαλείας, τα οποία στα σημεία των σχολικών συγκροτημάτων θα είναι ενιαία και θα διακόπτονται στις
διαβάσεις πεζών και στις εισόδους ιδιωτικών χώρων στάθμευσης. Το υλικό της επίστρωσης των πεζοδρομίων είναι τσιμεντόπλακες
πάχους 4εκ. και διαστάσεων 40εκχ 40εκ. με ενδιάμεσα τοποθετημένα λίθινα πλακίδια διαστάσεων 10εκ. Χ 20εκ. και πάχους 3 εκ. σε
σχηματισμούς σύμφωνα με τα συνημμένα σχέδια • Αντικατάσταση όλων σχεδών των πινακίδων ΚΟΚ .

 

6. ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΟΩΝ

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΔΕΙΚΤΗ ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΗ ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ 

CO14 Οδικό δίκτυο: Συνολικό μήκος 
ανακατασκευασμένων ή αναβαθμισμένων οδών Χιλιόμετρα Μετάβαση 1,50



 Ευρωπαϊκή Ένωση 
 
   

  

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5016625 (Κωδ. Απόφασης:4490) Σελίδα 3

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ

7. Η ημερομηνία έναρξης της Πράξης ορίζεται η 02/11/2018.

8. Η ημερομηνία λήξης της Πράξης ορίζεται η31/12/2022.

10. Η ανάληψη της νομικής δέσμευσης του πρώτου κύριου υποέργου πραγματοποιείται έως 25/07/2019.

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ

Αλλαγή στο όνομα του Τελικού Δικαιούχου από Δήμος Λέσβου σε Δήμος Μυτιλήνης
και στον κωδικό Φορέα από 40133124 σε 40133126.

Τροποποίηση ημερομηνίας λήξης Ένταξης Πράξης λόγω υπογραφής Νομικής
Δέσμευσης κύριου Υποέργου (απο 07/08/2020 σε 31/12/2022)

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ ΔΑΠΑΝΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ
ΔΑΠΑΝΗ

ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ

A. ΔΑΠΑΝΕΣ ΒΑΣΕΙ ΠΑΡΑΣΤΑΤΙΚΩN

 Α.1. Άμεσες δαπάνες

i. Ποσό χωρίς 
ΦΠΑ 1.124.853,89 1.124.853,89

ii. ΦΠΑ 182.155,57 182.155,57 

ΣΥΝΟΛΟ ΔΑΠΑΝΩΝ  ΜΕ ΠΑΡΑΣΤΑΤΙΚΑ 1.307.009,46 1.307.009,46 

ΣΥΝΟΛΑ 1.307.009,46 1.307.009,46

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 1.307.009,46

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00

ΜΗ ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 0,00 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 1.307.009,46

11. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της στήριξης της Ένωσης ανέρχεται σε 1.307.009,46 €



 Ευρωπαϊκή Ένωση 
 
   

  

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5016625 (Κωδ. Απόφασης:4490) Σελίδα 4

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

14. Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων ανέρχεται σε 1.307.009,46 €

Ηδημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως:

ΣΥΛΛΟΓΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΠΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΝ/ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΑΝ ΤΗΝ ΠΡΑΞΗ

ΚΩΔ. ΣΑ
ΚΩΔ. ΠΡΑΞΗΣΣΑ 

(ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΥ)*

ΠΡΟΤΑΣΗ ΕΓΓΡΑΦΗΣ

ΕΝΕΡΓΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΣ 
(που συνεχίζει 

να πληρώνει την
πράξη)

Π/Υ ΥΠΟΕΡΓΩΝ 
ΠΡΟΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣΤΙ

ΚΩΝ ΕΝΕΡΓΙΩΝ
ΣΥΝΟΛΟ Π/Υ

ΕΠ0881 2018ΕΠ08810022 Τροποποίηση NAI 0,00 1.307.009,46 

* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό.

15. Το επιλέξιμο ποσό δημόσιας δαπάνης, η οποία προτείνεται για εγγραφή στο ΠΔΕ ανέρχεται σε 1.307.009,46 €.

Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

Ο δικαιούχος υποχρεούται να τηρήσει τους όρους της απόφασης ένταξης και να υλοποιήσει την πράξη, σύμφωνα με τους όρους και τον

χρονικό προγραμματισμό αυτής, καθώς και να τηρήσει τις υποχρεώσεις που έχει αναλάβει, όπως αυτές παρατίθενται στο Παράρτημα Ι της

αρχικής απόφασης ένταξηςκαι δεν τροποποιούνται με την παρούσα.

Σε περίπτωση που η υλοποίηση της πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης ένταξης, η ΔΑ επανεξετάζει την πράξη και μπορεί

να προβεί στην ανάκληση της απόφασης ένταξής της.

  
Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

 
Κ. Ι. ΜΟΥΤΖΟΥΡΗΣ 

 

 

Συνημμένα: 

Παράρτημα Ι : ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της Απόφασης Ένταξης 

 


		ops@mnec.gr
	2019-11-11T10:52:35+0000
	Athens, GR
	MONITORING INFORMATION SYSTEM OFFICE
	Υπογραφή συναλλαγής




